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Člani in članice ZAPS so se v preteklih 4ih letih v veliki meri seznanili s sistemom stalnega poklicnega usposabljanja in zbiranja kreditnih točk. Posamezni člani sicer še vedno izkazujejo nepoznavanje tega področja in z njim povezanih dolžnosti, vendar se njihovo število z leti zmanjšuje.

Splošni akt o SPU
S 1. 1. 2022 je stopil v veljavo nov Splošni akt o stalnem poklicnem usposabljanju pooblaščenih arhitektov, pooblaščenih krajinskih arhitektov in pooblaščenih prostorskih načrtovalcev. Največja sprememba je nastala z obvezo, da so k pridobivanju kreditnih točk sedaj zavezani tudi člani s poklicnim statusom v mirovanju. Obenem se je podaljšal rok za pridobitev manjkajočih točk za preteklo leto vse do 30. septembra tekočega leta, kar članom omogoča večjo fleksibilnost.
Spletna stran in informacijski sistem
Nova spletna stran ZAPS, ki je pričela delovati v oktobru 2021, v povezavi z novim informacijskim sistemom, ki ga uporablja Služba ZAPS za stalno poklicno usposabljanje, članom omogoča:
· pregledno urejeno stran z objavami izobraževanj ZAPS in zunanjih organizatorjev, ki se sproti dopolnjuje,
· spletno prijavo na ZAPS predavanja,
· dostop do stanja kreditnih točk.
V načrtu je še nadgradnja spletne strani, ki bo omogočala e-izobraževanja (možnost ogleda posnetkov predavanj za nazaj) in spletno plačilo kotizacij.

Analiza anket 2022
Enako kot v preteklih letih, se je tudi v letu 2022 izvajala sprotna analiza o zadovoljstvu članov z izvedbo izobraževanj:
· večina slušateljev je zadovoljnih s predavanji,
· člani si želijo, da se ohrani hibridna izvedba predavanj,
· večina slušateljev želi, da so predavanja znotraj delovnega časa (zgodaj popoldan).

Letni program 2022 in merila za dodeljevanje kreditnih točk 2022
Letni program je komisija za izobraževanje pripravila v mesecu januarju. Objavljen je na spletni strani ZAPS. Prav tako je pregledala in dopolnila merila za dodeljevanje kreditnih točk za l. 2022:
- pretežno so ohranjena enaka predavanja, kot v LP 2021,
- v letu 2022 obveznega vsebinskega sklopa ni bilo. Potrebno je bilo pridobiti 6 kreditnih točk, pri čemer pa so morale biti le-te iz najmanj dveh vsebinskih sklopov.

Neizpolnjevanje dolžnosti SPU

V jeseni 2022 se je izvedel disciplinski postopek za člane, ki v l. 2019 in 2020 niso pridobili zadostnega št. kreditnih točk. Upoštevalo se je stanje pridobljenih kreditnih točk na dan 1. 1. 2022. Pred tem so člani prejeli dopis s strani disc. tožilca in predsednika ZAPS, da naj točke le pridobijo.
Vsi postopki so bili zaključeni do decembra 2022. Obravnavanih je bilo 41 članov. Vsi so prejeli položnico za stroške postopka (v višini 450€). 32 članov je prejelo pisne opomine (izmed njih je osmim (8) izrečen disc. ukrep obveznih dodatnih kreditnih točk, ki jih morajo pridobiti v enem letu (od 3-6KT)). Devetim (9) je bil izrečen disc. ukrep z denarno kaznijo v višini 500€ (izmed njih je osmim (8) izrečen disc. ukrep obveznih dodatnih kreditnih točk, ki jih morajo pridobiti v enem letu (od 3-9KT)).

Primerjava rezultatov v letu 2019, 2020, 2021 in 2022
V letu 2022 je do 31. 12. 2022 65% članov ZAPS izpolnilo dolžnosti SPU (v l. 2019 - 85%, v l. 2020 - 94% (potrebne samo 3 KT!), l. 2021 – 78%). Slabši rezultat gre pripisati spremembi, ki jo je prinesel novi Splošni akt, v skladu s katerim morajo kreditne točke pridobivati tudi člani s poklicnim nazivom v mirovanju (v kolikor se šteje izpolnjevanje dolžnosti SPU samo pri članih z aktivnim poklicnim nazivom je rezultat namreč 74%).
Večina izmed članov, ki so zbrali ustrezno število točk, ima 6-10 točk (52% (2019 - 57%, 2020 – 35%, 2021 – 45%), 19% pa 11 in več točk. Največje število zbranih kreditnih točk je 46 (2021 – 62). Povprečno število zbranih točk je 7,1 (2019 – 9,7, 2020 – 8,3, 2021 – 9,6). 
ZAPS je v letu 2022 organizirala 53 dogodkov (2018 – 31, 2019 – 53, 2020 – 20, 2021 - 32), od tega 21 iz sklopa A, 27 iz sklopa B, 1 iz sklopa C ter 4 iz sklopa D. Akreditiranih dogodkov drugih organizatorjev je bilo 181 (2019 – 146, 2020 – 94, 2021 - 106), ZAPS je torej tudi v l. 2022 zagotovila približno ¼ vseh letnih dogodkov. Število vseh dogodkov je glede na število pridobljenih točk na člana ustrezno, dogodki so statistično vsak delovni dan v letu. 
Na predavanjih ZAPS je bilo 3477 udeležencev, od tega 3223 članov ZAPS (2019 – 2094, 2020 – 928, 2021 - 2253). Tudi v naslednjih letih bi bilo smiselno ohranjati vodilno vlogo ZAPS v organizaciji dogodkov iz sklopa A. Na podlagi poročila komisije za strokovni nadzor je potrebno redno organizirati predavanja na temo Pravilnika o podrobnejši vsebini dokumentacije, Standardih ZAPS in Bistvenih zahtevah. Predlaga se tudi več izobraževanj na način delavnic, kjer člani izmenjujejo izkušnje iz prakse (Upravni postopki, Izdelava PD, Avtorstvo ipd.). Ohranjati je potrebno tradicionalne dogodke ZAPS v ostalih sklopih (npr. Dan arhitektov) ter poskušati napredovati v organizaciji dodatnih dogodkov iz sklopov C in D. 

Sklepi in predlogi Komisije za izobraževanje za leto 2023:
1. Ohrani se obveza zbrati 6 kreditnih točk na leto, iz najmanj dveh tematskih sklopov ter ostala merila za dodeljevanje točk članom in akreditiranim organizacijam.
2. Za leto 2023 ni obveznih vsebin.
3. Skupaj s potrdili o udeležbi na posameznih predavanjih se vsem udeležencem še naprej pošilja anketo o zadovoljstvu.





Komisija za izobraževanje:
Petra Ostanek
Bogdana Dražič
mag. Polona Filipič
Saša Piano




















Priloge:
Priloga 1 – povzetek statističnih podatkov SPU 2022
Priloga 2a,2b – seznam dogodkov v organizaciji ZAPS in drugih organizatorjev
Priloga 3 – finančno poročilo

PRILOGA 1 - Povzetek statističnih podatkov SPU 2022
	Št. članov ZAPS
	1695

	z aktivnim statusom (jan. 2023)
	76 %
	1293

	s statusom v mirovanju  (jan. 2023)
	24 %
	  402

	Izpolnjevanje dolžnosti SPU
	

	Št. članov, ki so do 31. 12. 2022 izpolnili vse dolžnosti za leto 2022
	65 %
	1096

	- z aktivnim statusom
	57 %
	958

	- s statusom v mirovanju  
	8 %
	138

	Št. članov, ki do 31. 12. 2022 niso izpolnili dolžnosti za leto 2022
	35 %
	599

	- z aktivnim statusom
	20 %
	333

	- s statusom v mirovanju  
	15 %
	266

	Št. članov, ki je do 31. 12. 2022 zbralo 6KT ali več, vendar le iz enega vsebinskega sklopa
	6 %
	106

	Št. članov, ki do 30. 9. 2022 niso izpolnili dolžnosti za leto 2021
	4 %
	68

	Št. članov, ki niso izpolnili dolžnosti 2 leti zapored (za leto 2020 in 2021)
	1,5 %
	25

	Strokovni izpit
	

	Št. članov, ki so pridobili KT s strokovnim izpitom – 6KT
	   1 %
	17

	Št. članov, ki so pridobili KT s strokovnim izpitom – 3KT
	
	9

	Zmanjšano št. KT
	

	Materinski in starševski dopust
	
	5

	Bolniška
	
	0

	Vpis med letom
	
	116

	Št. pridobljenih KT
	

	Povprečno število pridobljenih KT
	
	7,1

	Največje št. pridobljenih KT
	
	46

	Št. zbranih točk (iz vseh vsebinskih sklopov)
	
	

	med 0 in 5
	29 %
	493

	med 6 in 10
	52 %
	876

	med 11 in 20
	17 %
	285

	med 21 in 30
	2 %
	36

	med 31 in 40
	
	4

	41 in več
	
	1

	Individualne akreditacije
	

	Odobrene
	(87 %)
	54

	Zavrnjene
	(13 %)
	  8 

	Skupaj
	
	62





PRILOGA 2a – Seznam dogodkov v organizaciji ZAPS

Dogodki ZAPS – po sklopih
	2022 SKUPAJ
	
	
	53

	
	Število udeležencev 
skupaj
	Število udeležencev 
v živo
	Število udeležencev preko spleta
	Število dogodkov

	Vsi dogodki – sklop A
	
	
	21

	Novi Gradbeni zakon (GZ-1)
	896
(460+282+154)
	0
	896
(460+282+154)
	3

	Seminar za strokovni – februar 2022
	38
	0
	38
	1

	Seminar za strokovni – september 2022
	118
(27+12+21+
22+17+19)
	99
(25+12+16+
18+13+15)
	19
(2+0+5
4+4+4)
	6

	Novi Zakon o urejanju prostora (ZureP-3)
	464
(276+125+63)
	16
(8+7+1)
	448
(268+118+62)
	3

	OPN MOL - Predstavitev sprememb in dopolnitev*
	101
	101
	0
	1

	Predstavitev PURES-3
	66
	16
	50
	1

	Uredba o razvrščanju objektov in Pravilnik
	252
(84+86+82)
	54
(24+18+12)
	198
(60+68+70)
	3

	Storitev ePlan in tehnična pravila za pripravo prostorskih aktovePlan - predstavitev testnih primerov**

	96
	0
	96
	1

	Bistvene zahteve 1
(Splošno, 3., 4., 8. BZ)
	35
	7
	28
	1

	Bistvene zahteve 2
(1.,5. BZ)
	36
	5
		31
	1

	SKUPAJ A
	2.102
	298
	1.804
	21

	Vsi dogodki – sklop B
	
	
	27

	Univerzalna dostopnost in kulturna dediščina
	52
	0
	52
	1

	Standard ZAPS in Arhigram 5
	249
(180+69)
	15
(6+9)
	234
(174+60)
	2

	Univerzalna graditev: Orientacija in usmerjanje uporabnikov ter talni taktilni vodilni sistem
	39
	0
	39
	1

	Predstavitev priporočil za pripravo občinskega odloka (OUPNK)**
	48
	1
	47
	1

	Seminar o sodobnem urbanizmu
	231
(22+35+30+41+
17+0+46+40)
	231
(22+35+30+41+
17+0+46+40)
	0
	8

	Nomotehnika: Kako pripraviti čim boljši predpis?
	38
(20+18)
	38
(20+18)
	0
	2

	Cikel vodstev po arhitekturi Plečnikove Ljubljane
	129
(23+17+16+21+
14+20+18
	129
(23+17+16+21+
14+20+18
	0
	7

	Dan arhitektov 2022 - simpozij
	131
	131
	0
	1

	Predavanje E. Sobejano
	36
	36
	0
	1

	Koroška 2022
(RO Kranj)
	34
	34
	0
	1

	Načrtovanje prostorov za igro
	52
	5
	47
	1

	ePlan - predstavitev testnih primerov**
	109
	0
	109
	1

	SKUPAJ B
	1.148
	620
	528
	27

	Vsi dogodki – sklop C
	
	
	1

	Vse o prezračevanju
	46
	0
	46
	1

	SKUPAJ C
	46
	0
	46
	1

	Vsi dogodki – sklop D
	
	
	4

	Avtorstvo v arh. praksi
	62
	6
	56
	1

	Celovito  vodenje projektov
	105
(47+58)
	61
(3+58)
	44
(44+0)
	2

	Storitve in vrednotenje
	14
	14
	0
	1

	SKUPAJ D
	181
	81
	100
	4

	
	
	
	
	

	SKUPAJ A, B, C, D
	3.477
	999 (v živo)
	2.478 (splet)
	53


* soorganizacija MOL (1)
** soorganizacija MOP (3)


	Predavanja
	Sklop A
	Sklop B
	Sklop C
	Sklop D
	Št. predavanj

	v živo
	1
	20
	0
	1
	22

	preko spleta
	5
	3
	1
	0
	9

	hibridno
	15
	4
	0
	3
	22

	SKUPAJ
	21
	27
	1
	4
	53
















	
	Dogodki ZAPS kronološko
	
	
	
	
	
	
	

	Št.
	Naziv
	Tip
	Lokacija
	Datum
	KT
	Vseb. sklop
	Kotiz.
da/ne
	Št. udelež. ZAPS

	1
	Vse o prezračevanju
	predavanje
	Zoom
	19. 01. 2022
	2
	C
	da
	45

	2
	Univerzalna dostopnost in kulturna dediščina
	predavanje
	Zoom
	26. 01. 2022
	2
	B
	da
	51

	3
	Novi Gradbeni zakon (GZ-1)
	predavanje
	Zoom
	10. 02. 2022
	3
	A
	ne
	453

	4
	Seminar za strokovni izpit
	seminar
	Zoom
	15.-17.2.2022
	3x3
	A
	da
	8

	5
	Novi Zakon o urejanju prostora (ZureP-3)
	predavanje
	LJ + Zoom
	08. 03. 2022
	3
	A
	ne
	270

	6
	Standard ZAPS in Arhigram 5
	predavanje
	LJ + Zoom
	15. 03. 2022
	2
	B
	da***
	180

	7
	Novi Gradbeni zakon (GZ-1)
	predavanje
	Zoom
	16. 03. 2022
	3
	A
	ne
	277

	8
	Univerzalna graditev: Orientacija in usmerjanje uporabnikov ter talni taktilni vodilni sistem
	predavanje
	Zoom
	23. 03. 2022
	2
	B
	da
	39

	9
	Celovito vodenje projektov
	predavanje
	LJ + Zoom
	05. 04. 2022
	2
	D
	da
	47

	10
	Predstavitev priporočil za pripravo občinskega odloka (OUPNK)**
	predavanje
	LJ + Zoom
	14. 04. 2022
	2
	B
	ne
	40

	11
	Seminar o sodobnem urbanizmu / Bertoki
	seminar
	Bertoki
	20. 04. 2022
	3
	B
	ne
	20

	12
	Novi Zakon o urejanju prostora (ZureP-3)
	predavanje
	LJ + Zoom
	21. 04. 2022
	3
	A
	ne
	124

	13
	Seminar o sodobnem urbanizmu / Maribor
	seminar
	Maribor
	05. 05. 2022
	3
	B
	ne
	32

	14
	Novi Gradbeni zakon (GZ-1)
	predavanje
	Zoom
	10. 05. 2022
	3
	A
	ne
	152

	15
	Nomotehnika: Kako pripraviti čim boljši predpis?
	predavanje
	Ljubljana
	12. 05. 2022
	3
	B
	da
	19

	16
	Seminar o sodobnem urbanizmu / Celje
	seminar
	Celje
	17. 05. 2022
	3
	B
	ne
	29

	17
	Seminar o sodobnem urbanizmu / Nova Gorica
	seminar
	Nova Gorica
	19. 05. 2022
	3
	B
	ne
	38

	18
	Standard ZAPS in Arhigram 5
	predavanje
	LJ + Zoom
	25. 05. 2022
	2
	B
	da***
	69

	19
	Seminar o sodobnem urbanizmu / Novo mesto
	seminar
	Novo mesto
	26. 05. 2022
	3
	B
	ne
	16

	20
	Plečnik in konstrukcije
	ekskurzija
	Ljubljana
	26. 05. 2022
	1
	B
	ne
	21

	21
	Seminar o sodobnem urbanizmu / Vrhnika
	seminar
	Vrhnika
	03. 06. 2022
	3
	B
	ne
	0

	22
	Plečnik in kiparstvo
	ekskurzija
	Ljubljana
	09. 06. 2022
	1
	B
	ne
	14

	23
	Seminar o sodobnem urbanizmu / Kranj
	seminar
	Kranj
	09. 06. 2022
	3
	B
	ne
	39

	24
	Novi Zakon o urejanju prostora (ZureP-3)
	predavanje
	LJ + Zoom
	20. 06. 2022
	3
	A
	ne
	63

	25
	OPN MOL - Predstavitev sprememb in dopolnitev*
	predavanje
	Ljubljana
	22. 06. 2022
	3
	A
	ne
	91

	26
	Črka v Plečnikovi arhitekturi
	ekskurzija
	Ljubljana
	23. 06. 2022
	1
	B
	ne
	10

	27
	Seminar za SI - OPPN
	seminar
	LJ + Zoom
	06. 09. 2022
	3
	A
	da
	4

	28
	Uredba o razvrščanju objektov in Pravilnik
	predavanje
	LJ + Zoom
	07. 09. 2022
	3
	A
	da
	84

	29
	Seminar za SI - JN, ZAPS
	seminar
	LJ + Zoom
	08. 09. 2022
	3
	A
	da
	0

	30
	Plečnikove ureditve odprtega prostora
	ekskurzija
	Ljubljana
	08. 09. 2022
	1
	B
	ne
	20

	31
	Seminar za SI - Gradb. zakonodaja
	seminar
	LJ + Zoom
	13. 09. 2022
	3
	A
	da
	5

	32
	Seminar za SI - Bistvene zahteve, 1. del
	seminar
	LJ + Zoom
	15. 09. 2022
	3
	A
	da
	5

	33
	Seminar za SI - Bistvene zahteve, 2. del
	seminar
	LJ + Zoom
	20. 09. 2022
	3
	A
	da
	3

	34
	Plečnik in sveto
	ekskurzija
	Ljubljana
	22. 09. 2022
	1
	B
	ne
	14

	35
	Seminar za SI - Standard ZAPS, Vodenje projektov
	seminar
	LJ + Zoom
	30. 09. 2022
	3
	A
	da
	5

	36
	Plečnik in vmesni prostori
	ekskurzija
	Ljubljana
	06. 10. 2022
	1
	B
	ne
	20

	37
	Dan arhitektov 2022 - simpozij
	predavanje
	Ljubljana
	07. 10. 2022
	3
	B
	ne
	112

	38
	Predstavitev PURES-3
	predavanje
	LJ + Zoom
	19. 10. 2022
	2
	A
	da
	64

	39
	Predavanje E. Sobejano
	predavanje
	Ljubljana
	19. 10. 2022
	1
	B
	ne
	35

	40
	Uredba o razvrščanju objektov in Pravilnik
	predavanje
	LJ + Zoom
	20. 10. 2022
	3
	A
	da
	82

	41
	Plečnik in kreativnost
	ekskurzija
	Ljubljana
	20. 10. 2022
	1
	B
	ne
	15

	42
	RO Kranj - Koroška 2022
	ekskurzija
	Koroška
	21. 10. 2022
	2
	B
	da
	34

	43
	Storitev ePlan in tehnična pravila za pripravo prostorskih aktov**
	predavanje
	Zoom
	09. 11. 2022
	2
	A
	ne
	89

	44
	Nomotehnika: Kako pripraviti čim boljši predpis?
	predavanje
	Ljubljana
	10. 11. 2022
	3
	B
	da
	17

	45
	Načrtovanje prostorov za igro
	predavanje
	LJ + Zoom
	17. 11. 2022
	3
	B
	da
	51

	46
	Avtorstvo v arh. praksi
	predavanje
	LJ + Zoom
	21. 11. 2022
	2
	D
	da
	62

	47
	Seminar o sodobnem urbanizmu
	predavanje
	Ljubljana
	22. 11. 2022
	3
	B
	ne
	35

	48
	Celovito vodenje projektov
	predavanje
	Portorož
	25. 11. 2022
	2
	D
	ne
	54

	49
	Storitve in vrednotenje
	okrogla miza / vabljeni gostje
	Ljubljana
	30. 11. 2022
	3
	D
	ne
	13

	50
	Bistvene zahteve 1
(Splošno, 3., 4., 8. BZ)
	predavanje
	LJ + Zoom
	07. 12. 2022
	3
	A
	da
	34

	51
	ePlan - predstavitev testnih primerov**
	predavanje
	Zoom
	08. 12. 2022
	1
	B
	ne
	101

	52
	Uredba o razvrščanju objektov in Pravilnik
	predavanje
	LJ + Zoom
	13. 12. 2022
	3
	A
	da
	82

	53
	Bistvene zahteve 2
(1.,5. BZ)
	predavanje
	LJ + Zoom
	14. 12. 2022
	3
	A
	da
	36


* soorganizacija MOL (1)
** soorganizacija MOP (3)
***kotizacija za vse ostale, razen člane ZAPS



PRILOGA 2b – Seznam akreditiranih dogodkov drugih organizacij 2022
Št. objavljenih izobraževanj na spletni strani ZAPS			181
· od tega Letni dogodki akreditirani brez prijave*	  		   9

Prošnje za akreditacijo					127
· Nerešene prošnje						   0
· Odobrene prošnje						120 (95%)
· Št. dogodkov – sklop A			  35
· Št. dogodkov – sklop B			  45
· Št. dogodkov – sklop C			  22
· Št. dogodkov – sklop D			  18
· Zavrnjene prošnje						    7 (5%)

*Dnevi Orisa, Konferenca SiBIM, Dnevi gradbenega prava, Sedlarjevo srečanje, Konferenca Arhikult, Slovenski inženirski dan, Piranski dnevi arhitekture, Festival Big arhitektura, Vurnikova pot




PRILOGA 3 – Povzetek finančnega poročila 2022 (bruto bruto):
PORABLJENA SREDSTVA
· Predavanja - porabljena sredstva (najemi, honorarji …)	23.628 €
· Komisija, strok. sodelavec, štud. pomoč					18.659 €

PRIDOBLJENA SREDSTVA	
· Predavanja - pridobljena sredstva (kotizacije)			53.655 €	
(od tega sponzorska sredstva 0 €)
SKUPAJ 						        						11.368 €*
*največji doprinos k pozitivni bilanci sta prinesla Seminar za strokovni izpit in predavanje Uredba o razvrščanju objektov
	Predavanja
	Št. predavanj
	Št. članov ZAPS

	brez kotizacije*
	31
	2.197

	s kotizacijo
	22
	1.026

	SKUPAJ
	53
	3.223


*od tega 2 s honorarji iz drugih virov (Dan arhitektov, Sobejano), 24 s honorarji za predavatelje in 5 brez stroškov (razen tekočih ZAPS)

